13. Hom. II, VII, 14, p. 328 (tr. citée, vol. 2, p. 359) : «[...] quia contigit saepe ut hi qui adhuc inchoantes sunt, necdum se in operibus solidis ac magnis exercent, hi vero qui post iniquitates ad virtutem redeunt, plerumque, ut culpas suas ante omnipotentis. Dei oculos tegere valeant, in magnis operibus exercentur. Et qui iam fervore spiritus in virtutibus excreverunt, quasi Meridies in sanctis actibus inardescunt. In Orientis ergo porta pictura est, in Aquilonis vero et Meridiei caelatura, quia signum victoriae quod in inchoantibus ostenditur, hoc in revertentibus atque ferventibus iam solidius et robustius tenetur.»

14. Voir Hom. II, VII, 9, p. 323 (tr. citée, vol 2, p. 343).

15. In Cant. cant. 4, p. 72-73 : «Sic est enim scriptura sacra in verbis et sensibus, sicut pictura in coloribus et rebus : et nimis stultus est, qui sic picturae coloribus inheret, ut res, quae pictae sunt, ignoret. Nos enim, si verba, quae exterius dicuntur, amplectimur et sensus ignoramus, quas ignorantes res, quae depictae sunt, solos colores tenemus.» (In Cant. cant. = GRÉGOIRE LE GRAND, *Commentaire sur le Cantique des cantiques* [SC 314], éd. et tr. R. Bélanger, Paris : Cerf, 1984).

Imago recouvre un champ plus large, qui déborde sur les fantasmes de l'imagination et désigne alors une apparence, une illusion, etc.¹⁶ Mais l'image peut également désigner des manifestations extérieures, visibles : qualifiée de feinte, elle renvoie dès lors aux représentations factices à caractère idolatrique qui sont comme la contrefaçon des vertus divines¹⁷. A travers elles parle la voix de la chair, qui peut égarer l'âme du fidèle et provoquer sa souffrance : ce sont en un mot des images *corporelles*¹⁸. Mais vivre charnellement ne signifie pas vivre dans le péché ou l'erreur, car «la chair nous est tantôt aide pour l'œuvre bonne, tantôt séductrice pour le mal¹⁹»; c'est pourquoi les simples, les faibles dans la foi, les ignorants ont toujours besoin de la chair, car c'est à travers elle qu'ils peuvent espérer connaître Dieu.

En opérant le passage de l'extérieur à l'intérieur, qu'il peut accomplir par le truchement de l'image, l'*idiota* pourra enfin reconnaître la vérité de l'incarnation du Christ. En effet, l'image corporelle vaut ici comme métaphore extérieure de la *vera icona* qu'est le Christ. C'est à travers elle seule que l'ignorant connaît. Car le Christ incarné participe des deux natures, divine et humaine. Selon Grégoire, l'incarnation, acte de bonté pure²⁰, est le signe manifeste de la volonté divine de nous introduire dans la foi et de nous ramener à Lui pour la vision de sa beauté (Hom. II, I, 16): «[...] si le Dieu co-éternel au Père avant tous les siècles ne s'était fait homme dans le temps, quand donc l'homme, sujet du